
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 16 (1028)
20 февраля 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 57591. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 20.02.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.02.2025 № 29

О назначении публичных 
с л у ш а н и й  п о  п р о е к т у 
постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении 
разрешения на отклонение 
от предельных параметров 
разрешенного строительства, 
р е ко н с т ру к ц и и  о бъ е кт а 
капитального строительства 
« Зд а н и е  ко т е л ь н о й  п о 
улице Нахимова в городе 
Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов 
граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уста-
вом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание котель-
ной по улице Нахимова в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территориальной зоны Ж3 (зона застройки среднеэтажными жилыми домами (от 
5 до 8 этажей) и многоэтажными жилыми домами (от 9 этажей и выше), в границах которой 
расположен земельный участок с кадастровым номером 67:27:0020602:439, правообладатели 
находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в 
границах земельных участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, право-
обладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капитального 
строительства, правообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 06.03.2025 в 12 часов 30 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на Администрацию 
города Смоленска.

Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 
постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Здание котельной по улице Нахимова в городе Смоленске», несет физиче-
ское лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 18.02.2025 № 29

проект

Г Л А В А    Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Здание котельной 
по улице Нахимова в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание котельной по 
улице Нахимова в городе Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастровым 
номером 67:27:0020602:439 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город-
ской округ город Смоленск, город Смоленск, улица Нахимова (в районе дома 5), в террито-
риальной зоне Ж3 (зона застройки среднеэтажными жилыми домами (от 5 до 8 этажей) и 
многоэтажными жилыми домами (от 9 этажей и выше), в части уменьшения минимального 
отступа от северной границы земельного участка с 3 м до 1 м, от южной границы земельного 
участка с 3 м до 0,5 м, от западной границы земельного участка с 3 м до 0 м, от восточной 
границы земельного участка с 3 м до 1,5 м до стен здания.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.02.2025 № 31

О назначении публичных слушаний по проекту 
постановления Главы города Смоленска  
«О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Производственный 
корпус № 1 по улице Бабушкина, 3 в городе 
Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Производ-
ственный корпус № 1 по улице Бабушкина, 3 в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживаю-
щие в пределах территориальной зоны П5 (зона размещения производственных объектов  
V класса санитарной классификации), в границах которой расположен земельный уча-
сток с кадастровым номером 67:27:0030904:26, правообладатели находящихся в границах 
этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных 
участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких 
земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, пра-
вообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 06.03.2025 в 11 часов 30 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Производственный корпус № 1 по улице Бабушкина, 3 в городе Смоленске», 
несет юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 20.02.2025 № 31

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Производственный 
корпус № 1 по улице Бабушкина, 3 в городе 
Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Производственный кор-
пус № 1 по улице Бабушкина, 3 в городе Смоленске», расположенного на земельном участке 
с кадастровым номером 67:27:0030904:26 по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Бабушкина, 3 в территориальной зоне П5 (зона размеще-
ния производственных объектов V класса санитарной классификации), в части уменьшения 
минимального отступа от северо-западной границы земельного участка с 3 м до 0 м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

от 20.02.2025 № 32

О назначении публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Кловской – 
улицы Бородинской – улицы Тургенева – улицы 
Марины Расковой – улицы Смены

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Кловской – улицы Бородинской – улицы Тургенева – улицы Марины Расковой – улицы 
Смены, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2012  
№ 1862-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах улицы Кловской – улицы Бородинской – улицы Тургенева – 
улицы Марины Расковой – улицы Смены; в границах улицы Глинки – улицы Ленина – улицы 
Большая Советская; в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Мар-
шала Жукова – улицы Барклая де Толли» (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах застроенных территорий, ограниченных улицей Кловской – улицей Бородинской 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

– улицей Тургенева – улицей Марины Расковой – улицей Смены, правообладатели нахо-
дящихся в границах этих территорий земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 07.03.2025 в 12 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляются из бюджета 

города Смоленска.
7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2025 № 33

О назначении публичных слушаний по 
проекту  по становления  Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0031329:140»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031329:140» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживаю-
щие в пределах территориальной зоны Ж4 (зона застройки жилыми домами смешанной 
этажности), в границах которой расположен земельный участок с кадастровым номером 
67:27:0031329:140, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строитель-
ства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих 
к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких земельных участков или 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 
являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 06.03.2025 в 12 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031329:140», 
несет физическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 20.02.2025 № 33

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О  п р е д о с т а в л е н и и  р а з р е ш е н и я  н а 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0031329:140

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0031329:140 площадью 1355 кв. м с видом разрешен-
ного использования «магазины» по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
город Смоленск, садовое товарищество «Тихвинка», участок 6, участок 7 в территориаль-
ной зоне Ж4 (зона застройки жилыми домами смешанной этажности) в связи с превыше-
нием общей площади объекта капитального строительства на указанном земельном участке 
более 300 кв. м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2025 № 34

О предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0031327:28

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от 11.02.2025 № 665, заключения о 
результатах публичных слушаний от 12.02.2025, рекомендации о предоставлении разреше-
ния от 12.02.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0031327:28 площадью 11455 кв. м с видом разрешен-
ного использования «Под производственным цехом, гаражами-мастерскими и гаражами» по 
адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, Рославльское шоссе, 5 
км в территориальной зоне Ж3-п (зона застройки многоэтажными жилыми домами и суще-
ствующих производственных объектов) – пищевая промышленность.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2025 № 35

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Здание гаража»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от 11.02.2025 № 664, заключения о 
результатах публичных слушаний от 13.02.2025, рекомендации о предоставлении разреше-
ния от 13.02.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание гаража», рас-
положенного на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0013403:205 по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, гаражно-строительный коо-
ператив «Сокол» в территориальной зоне Т1 (зона размещения гаражей и предприятий авто-
сервиса), в части: 

1.1. Уменьшения минимального отступа от восточной границы земельного участка  
с 3 м до 2 м.

1.2. Уменьшения минимальной доли озеленения территории с 15% до 10%.
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2025 № 166-адм

Об условиях приватизации арендуемого 
нежилого помещения, расположенного в доме 
29/24 по улице Ленина в городе Смоленске

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или 
в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предприни-
мательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации», Положением о приватизации объектов муниципальной собственности города Смо-
ленска, утвержденным решением 21-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 
31.03.2017 № 334, на основании заявления индивидуального предпринимателя Ветрова Сер-
гея Витальевича от 12.12.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Продать индивидуальному предпринимателю Ветрову Сергею Витальевичу 
арендуемое нежилое помещение общей площадью 45,3 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0031916:229, расположенное на цокольном этаже в доме 29/24 по улице Ленина в 
городе Смоленске, являющееся частью объекта культурного наследия (памятника истории 
и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Дом жилой, сер. XIX 
в.», с условием выполнения требований, установленных Федеральным законом от 25.06.2002 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Рос-
сийской Федерации», в отношении указанного объекта культурного наследия по цене 1 310 
000 (Один миллион триста десять тысяч) рублей с правом выбора индивидуальным предпри-
нимателем Ветровым С.В. порядка оплаты приобретаемого арендуемого имущества. 

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска в десятидневный срок с даты принятия настоящего постановления напра-
вить индивидуальному предпринимателю Ветрову С.В. проект договора купли-продажи 
арендуемого имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.02.2025 № 176-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых 
помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 18 по Витебскому переулку в городе 
Смоленске ,  признанном аварийным и 
подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 29.12.2022 
№ 3844-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок с кадастровым 
номером 67:27:0013442:144 площадью 1499 кв. м, относящийся к категории земель населен-
ных пунктов, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская Феде-
рация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, Витебский 
переулок, дом 18.

2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, располо-
женные в многоквартирном доме 18 по Витебскому переулку в городе Смоленске, признан-
ном аварийным и подлежащим сносу:

- квартиру 1 площадью 33,5 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013442:19; 
- квартиру 2 площадью 42 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013442:20; 
- квартиру 3 площадью 41,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013442:21;
- квартиру 4 площадью 35,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013442:22;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

- квартиру 5 площадью 34,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013442:23;
- квартиру 6 площадью 41,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013442:24;
- квартиру 7 площадью 41,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013442:25;
- квартиру 8 площадью 35,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013442:26.
4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

5.3.1. В орган регистрации прав. 
5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.02.2025 № 181-адм

О признании утратившими силу отдельных 
по становлений Администрации города 
Смоленска 	

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм «Об 

утверждении муниципальной программы «Создание доступной среды для лиц с ограничен-
ными возможностями на территории города Смоленска»;

- постановление Администрации города Смоленска от 28.02.2018 № 568-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска» на 2018-2020 годы, утвержден-
ную постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 16.04.2018 № 1026-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска» на 2018-2020 годы, утвержден-
ную постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 29.06.2018 № 1679-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска» на 2018-2020 годы, утвержден-
ную постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 20.07.2018 № 1897-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска» на 2018-2020 годы, утвержден-
ную постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 28.09.2018 № 2591-адм «О вне-
сении изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ограниченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную поста-
новлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 26.10.2018 № 2819-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска» на 2018-2020 годы, утвержден-
ную постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 20.12.2018 № 3397-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска» на 2018-2020 годы, утвержден-
ную постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 29.12.2018 № 3519-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 31.01.2019 № 221-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 20.03.2019 № 757-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 25.04.2019 № 1050-адм «О внесе-
нии изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-
адм «Об утверждении муниципальной программы «Создание доступной среды для лиц 
с ограниченными возможностями на территории города Смоленска» и утвержденную им 
муниципальную программу»;

- постановление Администрации города Смоленска от 31.05.2019 № 1363-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 16.08.2019 № 2281-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 31.10.2019 № 3002-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 21.02.2020 № 303-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 26.03.2020 № 645-адм «О вне-
сении изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ограниченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную поста-
новлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 27.08.2020 № 1886-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 02.12.2020 № 2657-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 21.12.2020 № 2810-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 08.02.2021 № 199-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 21.12.2021 № 3274-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 09.03.2022 № 524-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 21.06.2022 № 1783-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 22.02.2023 № 349-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 31.01.2024 № 147-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»;

- постановление Администрации города Смоленска от 27.12.2024 № 3180-адм «О внесе-
нии изменений в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.	  

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.02.2025 № 196-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 10.09.2015 № 22, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Металлического контейнера площадью 5,6 кв. метра, расположенного во дворе дома 
11 по улице Рыленкова в городе Смоленске.

1.2. Металлического гаража площадью 15 кв. метров, расположенного во дворе дома 11 
по улице Рыленкова в городе Смоленске.

1.3. Металлического гаража площадью 16,2 кв. метра, расположенного во дворе дома 11 
по улице Рыленкова в городе Смоленске.

1.4. Металлического гаража площадью 15 кв. метров, расположенного во дворе дома 11 
по улице Рыленкова в городе Смоленске.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 
214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:

- информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

- в первом полугодии 2025 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно 
размещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, к месту 
хранения.

3. Муниципальному унитарному трамвайно-троллейбусному предприятию города Смо-
ленска (юридический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Шевченко, дом 85, телефон/факс: (4812) 31-75-01) обеспечить в течение 6 
месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых объектов, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2025 № 207-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие системы образования 
г о р о д а  С м о л е н с к а » ,  у т в е р ж д е н н у ю 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 12.09.2024 № 2357-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования города Смо-
ленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 12.09.2024  
№ 2357-адм, изменения, изложив ее в новой редакции (прилагается).

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков
 
 

 Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 18.02.2025 № 251-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки 
и межевания застроенных территорий в 
городе Смоленске в границах улицы Большая 
Советская  – улицы Ленина – улицы Маршала 
Жукова – улицы Барклая де Толли

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления Дадыкина Виктора Владимировича от 04.02.2025, руководству-
ясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Дадыкину Виктору Владимировичу за счет собственных средств подго-
товку проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных терри-
торий в городе Смоленске в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы 
Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли, утвержденный постановлением Админи-
страции города Смоленска от 19.10.2012 № 1862-адм «Об утверждении проектов плани-
ровки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Клов-
ской – улицы Бородинской – улицы Тургенева – улицы Марины Расковой – улицы Смены; 
в границах улицы Глинки – улицы Ленина – улицы Большая Советская; в границах улицы 
Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли» 
(далее  – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 20.02.2025 № 273-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
планировки и проекта межевания территории 
в городе Смоленске по границе Никольского 
переулка – территориальной зоны Р1 – в 
границах улицы Ново-Московской

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения Самолетова Александра Андреевича от 28.01.2025, руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Самолетову Александру Андреевичу за счет собственных средств подго-
товку проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске по границе 
Никольского переулка – территориальной зоны Р1 – в границах улицы Ново-Московской 
(далее – проекты).

2. Подготовить проекты в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проекты в Управление архитектуры и градостроительства Администра-
ции города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 20.02.2025 № 274-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
застроенной территории в городе Смоленске 
в границах Досуговского шоссе – улицы 
Радужной – улицы Семичевской – по границе 
территориальной зоны Р1

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения Рединова Владимира Сергеевича от 26.12.2024, руководству-
ясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Рединову Владимиру Сергеевичу за счет собственных средств подготовку 
проекта внесения изменений в проект межевания застроенной территории в городе Смолен-
ске в границах Досуговского шоссе – улицы Радужной – улицы Семичевской – по границе 
территориальной зоны Р1, утвержденный постановлением Администрации города Смолен-
ска от 12.07.2022 № 2012-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 
застроенной территории в городе Смоленске в границах Досуговского шоссе – улицы Радуж-
ной – улицы Семичевской – по границе территориальной зоны Р1» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 20.02.2025 № 275-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
К р а с н и н с ко го  ш о с с е  –  п о  г р а н и ц е 
территориальной зоны Т4 – по границе города 
Смоленска – в границах улицы Альберта 
Иванова 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения общества с ограниченной ответственностью «АБ «ПРО-
СТРАНСТВО» от 11.02.2025 № 29, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «АБ «ПРОСТРАНСТВО» за 
счет собственных средств подготовку проекта внесения изменений в проект межевания тер-
ритории в городе Смоленске в границах Краснинского шоссе – по границе территориальной 
зоны Т4 – по границе города Смоленска – в границах улицы Альберта Иванова, утверж-
денный постановлением Администрации города Смоленска от 27.12.2024 № 3174-адм «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в 
границах Краснинского шоссе – по границе территориальной зоны Т4 – по границе города 
Смоленска – в границах улицы Альберта Иванова» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Здание котельной по улице Нахимова 
в городе Смоленске» (далее – проект постановления)

Перечень информационных материалов к проекту постановления: технико-экономиче-
ское обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 28 февраля 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 20 февраля 2025 г. по 11 марта 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 6 марта 2025 г. в 12.30 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 6 марта 2025 г. с 12.00 до 12.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 28 февраля 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 

14 (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 28 февраля 
2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 28 февраля 2025 г. по 6 марта 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 6 марта 
2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по стро-
ительству и архитектуре – председатель комис-
сии по землепользованию и застройке города 
Смоленска А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Производственный корпус № 1 по улице Бабушкина, 3 в городе Смоленске»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Производственный кор-
пус № 1 по улице Бабушкина, 3 в городе Смоленске» (далее – проект постановления): тех-
нико-экономическое обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 28 февраля 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 20 февраля 2025 г. по 11 марта 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 6 марта 2025 г. в 11.30 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 6 марта 2025 г. с 11.00 до 11.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 28 февраля 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала Конева, 

28Е (Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району) – с 28 фев-
раля 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 28 февраля 2025 г. по 6 марта 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Промыш-
ленному району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 6 марта 
2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рож-
дения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 
лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по стро-
ительству и архитектуре – председатель комис-
сии по землепользованию и застройке города 
Смоленска А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031329:140»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0031329:140» (далее – проект постановления): тех-
нико-экономическое обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 28 февраля 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 20 февраля 2025 г. по 11 марта 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 6 марта 2025 г. в 12.00 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 6 марта 2025 г. с 11.30 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 28 февраля 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала Конева, 

28Е (Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району) – с 28 фев-
раля 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 28 февраля 2025 г. по 6 марта 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Промыш-
ленному району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 6 марта 
2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рож-
дения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 
лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по стро-
ительству и архитектуре – председатель комис-
сии по землепользованию и застройке города 
Смоленска А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект планировки 

и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Кловской – улицы Бородинской – улицы Тургенева – улицы 

Марины Расковой – улицы Смены (далее – проект)

Перечень информационных материалов к проекту: проект планировки и межевания 
территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 28 февраля 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 20 февраля 2025 г. по 14 марта 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 7 марта 2025 г. в 12.00 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 7 марта 2025 г. с 11.30 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 28 февраля 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 

14 (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 28 февраля 
2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 28 февраля 2025 г. по 7 марта 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 7 марта 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 18.02.2025 № 29 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание 
котельной по улице Нахимова в городе Смоленске»................................................................... 1

от 20.02.2025 № 31 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
«Производственный корпус № 1 по улице Бабушкина, 3 в городе Смоленске»....................... 4

от 20.02.2025 № 32 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Кловской – улицы Бородинской – улицы Тургенева – улицы Марины Расковой – 
улицы Смены» ................................................................................................................................ 7

от 20.02.2025 № 33 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031329:140»................... 9

от 20.02.2025 № 34 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031327:28» .................. 12

от 20.02.2025 № 35 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание 
гаража»........................................................................................................................................... 13

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска
от 17.02.2025 № 166-адм «Об условиях приватизации арендуемого нежилого помещения, 
расположенного в доме 29/24 по улице Ленина в городе Смоленске» ................................... 14

от 18.02.2025 № 176-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 18 по Витебскому переулку в городе Смоленске, признанном аварийным  
и подлежащим сносу» ................................................................................................................. 16

от 18.02.2025 № 181-адм «О признании утратившими силу отдельных постановлений 
Администрации города Смоленска»  ......................................................................................... 18

от 19.02.2025 № 196-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска» ................................................ 22

от 20.02.2025 № 207-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
системы образования города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 12.09.2024 № 2357-адм»  ......................................................................... 24



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 18.02.2025 № 251-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де 
Толли» ........................................................................................................................................... 25

от 20.02.2025 № 273-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки и 
проекта межевания территории в городе Смоленске по границе Никольского переулка – 
территориальной зоны Р1 – в границах улицы Ново-Московской» ........................................ 26

от 20.02.2025 № 274-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания застроенной территории в городе Смоленске в границах Досуговского 
шоссе – улицы Радужной – улицы Семичевской – по границе территориальной зоны Р1» .27

от 20.02.2025 № 275-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территории в городе Смоленске в границах Краснинского шоссе – по 
границе территориальной зоны Т4 – по границе города Смоленска – в границах улицы 
Альберта Иванова» ...................................................................................................................... 28

ОФИЦИАЛЬНО
Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................29

Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................31

Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................33

Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................35

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 39



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)
20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 СС Г Г   И   И
№ 16 (1028)

20 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


